


Emilka a záhada 
mizejících dětí

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.mf.cz

www.albatrosmedia.cz

Alena Kastnerová
Emilka a záhada mizejících dětí – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2025

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 







Ilustrace Jitka Petrová

A L E N A  K A S T N E R O V Á



Publikace vznikla s podporou Českého literárního centra,  
sekce Moravské zemské knihovny v Brně,  
v rámci autorského stipendijního programu 2021.



7

Úvod, který stejně nikdo nečte

Úvod, který stejně nikdo nečte

Milé děti, příběh, který vám chci vyprávět, má příšerně moc postav. Což 
nikdy není dobré, protože za prvé – v jednoduchosti je síla – a za dru-
hé – pro čtenáře je vždycky lepší, když se v příběhu vyzná a nemusí si 
během čtení dělat poznámky typu, kdo je kdo, kdo s kým a proč… Vez-
měme si třeba takovou pohádku O červené Karkulce! Od všeho je tam 
po jednom: jedna holčička, jedna bábovka, jedna babička, vlk, mysli-
vec – a šmytec! A jaký je to příběh! Schválně si zkuste představit, že těch 
holčiček s červeným čepečkem je pět a vlků že běhá po lese sedmnáct! 
Kolik jen myslivců by na ně bylo potřeba? A jak dlouhá a složitá pohád-
ka by to najednou byla?! No příšerně! Nehledě na to, že jedna ubohá 
babička by k nakrmení sedmnácti vlků prostě nestačila!

Anebo pohádka Perníková chaloupka! Jeden Jeníček, jedna Mařen-
ka, jedna ježibaba a navrch halda perníku. K velkému příběhu toho váž-
ně moc nepotřebujete. 

Pamatujte si tedy, že udržovat věci, vztahy a příběhy jednoduché je 
v životě vždycky ta nejlepší cesta.

Jenomže… co mám dělat, že ano, když mi všichni ti mí hrdinové 
a hrdinky vyskakují v hlavě jako opičky v manéži, derou se o pozornost 
a piští: „Já, já, já!“ „O mně piš!“ „Ne! O mně!“ „Já jsem hlavní hrdina!“ 
„Já jsem ten nejdůležitější!“ 

Přece je nezklamu! Nemůžu jim jen tak říct, ať počkají na další kni-
hu! Nebo ať se vloudí do nějaké pohádky, která už existuje, třeba do té 
o Otesánkovi! Nebyla bych pak zodpovědná za jejich sežrání? 

A tak jsem se rozhodla, že to nějak zvládnu a o všech, kteří po tom 
touží, v téhle knize něco napíšu. Ale musíte mi pomoct! Musíte se pe-
kelně soustředit, přijmout všechny ty mé hrdiny a hrdinky do  svého 
světa a nezapomenout na nikoho.

V  téhle knize bude prostě spousta hrdinů, vztahů, dějových linek, 
druhých plánů a překvapivých zvratů. 

Připraveni? Pojďme na to!





9

Zvláštní děti přicházejí

1.  D Ě J S T V Í  –  E M I L K A

Z V L Á Š T N Í  D Ě T I  P Ř I C H Á Z E J Í

Hlavní hrdinka našeho příběhu se jmenuje Emilka. Emilka je učitelkou 
na základní škole. Učí češtinu a dějepis a je v tom nejlepší na světě – váž-
ně! A jak by taky ne, vždyť učení je celý její život. Své práci se obětovala, 
ale vůbec jí to nevadí, protože to má za katedrou šííííleně ráda! A navíc, 
škola, kde učí, je téměř dokonalá. Má velikost, která by se v prodejním 
katalogu nazývala tak akorát, kdyby ovšem nějaké prodejní katalogy zá-
kladních škol existovaly. Ani malá, ani velká, zkrátka ideální! Kolektiv 
kolegů-učitelů je, až na  tělocvikáře a  ředitelku, parta přívětivých inte-
lektuálů a děti jsou od první až do deváté třídy střídavě k zulíbání, stří-
davě k nesnesení – prostě přesně takové, jaké mají být. A protože na té-
hle škole učí Emilka už patnáctým rokem, zná to tu nazpaměť: popíše 
vám všechny kliky na chodbách, každé okno ve  třídě, dokonce i dlaž-
dičky na chlapeckých záchodech by dokázala vyjmenovat poslepu. A ješ-
tě něco Emilka umí: zná všechny děti, které do školy chodí. Jakmile ně-
kde zahlédne jakékoli dítě, dokáže ho hned zařadit. Z fleku vyjmenuje, 
jak se to dítě jmenuje, do které třídy chodí, jaké má vysvědčení i kdo 
jsou jeho rodiče. Pokud vím, není to nic moc výjimečného tahle doved-
nost, prý ji má spousta kantorek a kantorů, nicméně jsem ji musela zmí-
nit, protože úzce souvisí s tím, co se stane na začátku našeho povídání. 



10

Zvláštní děti přicházejí II.

Toho rána, kdy to všechno začalo, se totiž stala Emilce zvláštní věc: 
potkala na  chodbě školy dítě, které neznala. Došlo jí to až po chví-
li  – v  okamžiku, kdy onoho malého cizince míjela, byla zahloubaná  
do slohových prací, které nesla v náruči. Hlavu plnou hrubek, jež děti do 
svých výtvorů nasázely s pečlivostí nadšených zahradníků. Minula to 
zvláštní dítě, aniž si jej všimla. To až ten speciální radar, který má v hla-
vě každý, kdo učí, se ozval. Jako by to Emilce udělalo v hlavě cink, jako 
by se jí někde vzadu v lebce rozsvítilo červené světýlko, které ji probra-
lo do reality: zastavila se a rozhlédla. Věděla, že někde je něco jinak, jen 
nedokázala říct, kde a co. Kolem ní proudily davy dětí, každé z nich 
směrem k Emilce zamrmlalo své „brýden“, ale ona neodpovídala. Oči-
ma hledala ten důvod, který donutil její mozek zacinkat. 

Bez úspěchu. Tím důvodem byl totiž cizí kluk a ten kluk už byl fuč. 

Z V L Á Š T N Í  D Ě T I  P Ř I C H Á Z E J Í  I I .

Další den se jí to samé stalo znovu: na chodbě školy potkala neznámé 
dítě – ovšem úplně jiné než včera! Byla právě velká přestávka a ten cizí 
chlapec se spolu s ostatními žáky procházel po škole, jako by se nechu-
melilo. Sebevědomý výraz ve tváři, na sobě citronově žluté roury, fia-
lové sáčko a vlasy zastřižené podle škopíku. Deset let, víc mu nemohlo 
být, takže tak čtvrtá třída, odhadla Emilka a odhadla to správně. A pro-
tože byla ženou činu, rozrazila chumel dětí, chytla kluka za  rameno 
a tónem, na který by byl pyšný i Jan Amos Komenský, řekla: „Hej! Ty! 
Chlapče!“

Kluk se otočil a Emilka vykulila oči: teprve zblízka si totiž všimla 
knírku, který mělo to dítě ledabyle nakresleno pod nosem. Nedala se 
odradit a pálila dál: 

„Jak se jmenuješ? Z které jsi třídy? Co tady děláš?“ 
Děcko neodpovědělo, jen v jeho očích se na vteřinku blýsklo překva-

pení. Hned se ale Emilce vytrhlo a s podivným zvoláním „Ach! Krim-
plen!“ zmizelo v davu. 



11

Do korouhve zkornatělý!

Emilka věděla, že ho nemá šanci dohnat. Byla talentovaná na spous-
tu věcí, ale běh mezi ně nepatřil. Ale i kdyby ano, teď by jí to pravdě-
podobně nebylo nic platné – byla totiž v šoku. I ta vteřina, kdy si ti dva 
hleděli do tváře, totiž stačila na to, aby Emilka viděla, že tenhle knírkatý 
kluk je to ve skutečnosti… holka!

D O   K O R O U H V E  Z K O R N AT Ě LÝ !

Další dny chodila po chodbách školy s výrazem policejního psa, který 
je na stopě kamionu plného jitrnic, ale tu zvláštní dívku s knírkem už 
nepotkala. Zato narazila na novou záhadu, která měla podobu napros-
to neznámého a úplně prťavého kluka. Byly mu tak čtyři, takže patřil 
spíš do školky, ale Emilka byla evidentně jediná, kdo si to uvědomoval. 
Chlapec se potuloval šatnami, oči navrch hlavy, zvídavost z něj jenom 
sálala, a když se Emilce podařilo dostat se k němu blíž, zarazil ji jeden 
detail. Jeden takový citlivý, nepříjemný, i když opravdu zajímavý detail.

Jak to jen popsat… 
Chm.
Milé děti, v našem světě neexistuje příliš mnoho pravd, na kterých se 

shodnou všechny bytosti napříč kontinenty, národy a dimenzemi. Ale 
jedna z těch pravd, kterou myslím každý rád podepíše, zní: všechny děti 
jsou krásné. Je to takové zvláštní kouzlo, ale je to tak. Dokonce i když se 
tu a tam narodí nějaké dítě, jehož obličej je na první pohled spíše hříč-
kou přírody než ukázkou půvabu, i tak bývá nějak roztomile a dojemně 
hezké. Děti jsou prostě tvorové, kteří z celého vesmíru koncentrují ener-
gii krásy nejsilněji – a dokážou ji vyzařovat dál. A nejenom děti, všechna 
mláďata. Já to vím a věděla to i naše Emilka, a právě proto ji zarazilo, že 
ten malý klučík, který čmuchal po šatnách, byl všechno, jenom ne hez-
ký. Jeho obličej vypadal, jako kdyby ho maloval Picasso ve svém slab-
ším období a ve tváři měl výraz hodný Jacka Rozparovače, toho arcilotra 
a londýnského vraha, spářeného s policejním pitbulem. Na sobě mělo to 
nebohé dítě montérky – opravdu, skutečné montérky zvané modráky, 



12

Plomp!

nad kotníky mnohokrát ohrnuté a plandavé tak, že by se pod ně dala 
schovat ta největší kopírka, kterou ve škole měli. Dojímavý outfit dopl-
ňoval dudlík, který chlapec aktivně masakroval v ústech. 

Emilka nebyla žádný detektiv Colombo, ale roky ve školství ji taky 
pěkně vycvičily, takže jí bylo jasné, že ten neznámý cizinec z předevčíra, 
holka s knírkem ze včerejška a tenhle dnešní šikulka v modrákách pat-
ří k sobě. A stejně jako včera, i dnes se pokusila zjistit, o co tady kráčí. 
A stejně jako včera neúspěšně. Když totiž na toho kluka zavolala, vy-
kulil oči, přehodil si dudlík z  jedné strany úst na druhou, zamumlal: 
„Do korouhve zkornatělý!“ a – eňau!! – zdrhl pryč. 

P L O M P !

A pak to každý den pokračovalo dál: na chodbách školy se začaly ob-
jevovat cizí děti v prapodivných ohozech, tu s dudlíkem, tu s kojenec-
kou lahví, tu s jednookým kotětem ve výstřihu, jindy s tankistickou 
helmou na hlavě nebo prskavkami v uších, jednou dokonce pobíhalo 
přízemím školy jedno děcko úplně nahé! Některé děti vypadaly, jako 
by vypadly z románů Charlese Dickense, jiné, jako by přišly z vily Vi-
lekuly, a všechny měly ten výjimečný talent zmizet v okamžiku, kdy 
na ně Emilka zaměřila pozornost. Ani po dvou týdnech tak nebyla 
schopna říct, odkud ty děti jsou, ke komu patří, kolik jich je a proč 
sem vůbec chodí. 



13

Nedosti na tom! Když se začala vyptávat kolegů učitelů, zjistila, že se 
děti nejenom potulují po chodbách, ony chodí dokonce i do hodin! Po-
slouchají výuku, vypadají spokojeně, ale když si jich učitel všimne, spa-
kují se a zdrhnou – jakýmkoli způsobem. Jedno dítě prý takhle šikov-
ně vyskočilo z okna učitelce rovnou přímo před očima – učebna byla 
naštěstí v přízemí. Chemikářka Perníčková zase přísahala, že na vlastní 
oči viděla, jak jedno z těch cizích dětí zmizelo, ano, opravdu ZMIZE-
LO! Stálo přímo ve vstupní hale, a když si ho všimla a zavolala na něj, 
plomp! – bylo fuč. Tenhle příběh ale Emilka nebrala vážně a myslela 
si něco o přepracování a potřebě nových brýlí. Pravdou ovšem je, že 
o těch cizích dětech přemýšlela permanentně. 

„Odkudpak jen mohou být?“ dumala. 
„Prý přijely s cirkusem,“ odpověděl jí kolega-němčinář, když se vy-

ptávala po kabinetech. 
„Žádný cirkus široko daleko není,“ odvětila. 
„Tak s lunaparkem?“ zkoušel to kantor dál. 
„Kdyby tady nějaký byl, věděla bych o tom,“ opáčila Emilka, která 

zbožňovala cukrovou vatu, takže měla přehled o místech, kde ji pro- 
dávají.

„Nene, ani cirkus, ani lunapark nebo kočovné divadlo, to všechno 
jsou nesmysly. Žádní potulní kejklíři,“ mumlala si pro sebe po cestě ze 
školy domů. Věděla, že zase neusne, bude ležet v posteli, zírat do stropu 
a přemýšlet, ke komu ty prapodivné děti patří. A nic nevymyslí, na nic 
nepřijde a jediným důsledkem další protrápené noci bude, že se nevy-
spí. Pomalu se začínala zlobit sama na sebe. Proč to prostě nemůže pus-
tit k vodě? Tvářit se jako ostatní učitelé a těch cizích dětí si jednoduše 
nevšímat? 

Emilka vzdychla. No nemůže, no. Protože ona je kantorka srdcem, tě-
lem i duší. A jestli sama o sobě něco ví, tak to, že když se v její škole děje 
něco nepatřičného, musí to co nejdřív napravit. 

„Já na  to hergot fagot přijdu, i  kdybych se kvůli tomu měla zpozdit 
s opravami slohových prací,“ vztekla se Emilka a zahrozila pěstičkou k nebi. 

A věřte, nebo ne, ale pokaždé, když se Emilka vztekne, začnou se dít 
věci. 



14

Teď se to zamotá

T E Ď  S E  T O  Z A M O TÁ

Teď si asi, milé děti, myslíte, že když se řekne začaly se dít věci, dostane 
se děj do nějakého významného zlomu: hlavní hrdina vyřeší svůj pro-
blém, princ zabije draka, Popelka rozlouskne oříšek a je svatba… Ano, 
obvykle to tak bývá, ale Emilka není Popelka ani statečný princ. Je to 
učitelka češtiny a dějepisu, která žije sama, pořád pracuje, a  když se 
dostane do situace, kterou neumí vyřešit, začne… jíst. Vy tohle řešení 
problémů neznáte? Prozradím vám tajemství: není to řešení. Zapište si 
za uši, že vyjezením ledničky nikdy žádný problém nevyřešíte, tedy až 
na jediný: hlad. Jiný ne. Emilka si to ale, marně čelíc otázkám bez od-
povědí, nechce uvědomit, a tak i dnes, stejně jako mnohokrát v minu-
losti, přijde domů, otevře ledničku a vezme to hezky pěkně odshora. 

Tam, v té polici úplně nahoře, na ni čeká sklenice majonézy, bazalko-
vé pesto, několik rajčat a další zelenina – tu ale Emilka ignoruje, neboť 
zeleninu konzumuje jen v hubnoucím období. Teď je ale doba stresu, 
takže je třeba se zaměřit na prostřední regál. Tam jsou sýry: francouzské 
i italské, smradlavé, tučné, plísňové, tvrdé, měkké, kozí i zrající a hlavně 
lahodné, bože, tak lahodné! Emilka k nim přikusuje rozpečenou baget-
ku, kterou si maže hruškovým čatným, a na to si ještě skládá semínka 
granátového jablka. V gramatice vyžaduje dodržování předem daných 
pravidel, ale co se týče jídla, tam je Emilka, pokud jste to ještě nepocho-
pili, fascinující improvizátorkou. 

Pár minut čmuchá i v regálu naspod, kam ukládá jogurty, jestli se 
mezi bílými nenajde nějaký smetanový s příchutí, a když ne, jde na jis-
totu: do mrazáku. Tam na ni ze tmy koukají obří pytle masových kuli-
ček a bramborových hranolků; to první hodí na plech do  trouby, to 
druhé do friťáku. Než je vše hotovo, utěší se pudinkem, slanými araší-
dy, brambůrkami s paprikovou příchutí, rohlíkem, do kterého zastrčí 
čokoládovou Milenu, a nakonec neváhá otevřít kbelík zmrzliny. Těžko-
tonážní, smetanové s malinkatými karamelovými kostičkami. Dlabe ji 
nikoli lžící, ale rovnou naběračkou! 

A tak si tam, v té své kuchyňce, Emilka jí a žere a kufruje a láduje se 
a živí se a stoluje a cpe se a baští a dlabe a hltá a tlačí a krmí se, konzumuje 



15

Rozhovory se žaludkem

a papá, no prostě: takhle si tam debužíruje, a když skončí, je lednička 
včetně mrazáku, až na tu zeleninu, úplně prázdná, protože veškerý její 
obsah se přesunul do Emilčina břicha. 

A Emilka leží v posteli a vypadá úplně jako Otesánek, jen s tím roz-
dílem, že kvůli této hostině nezemřel žádný povoz s koňmi, ale jinak je 
to jako pokaždé – Otesánkovi je špatně, a přesně proto to dělá: na pár 
hodin se musí zabývat svou nevolností a nemusí řešit problém, který 
vyřešit nedokáže. 

Zdá se vám to zamotané? Tak se držte, protože teď to zamotáme ješ-
tě víc!

R O Z H O V O R Y  S E  Ž A L U D K E M

Druhý den ráno, kousek před půl osmou, se Emilka žouželila do ško-
ly a bylo jí blbě tak jako snad ještě nikdy. Bolel ji žaludek – a kdo by se 
divil? Ani těch osm prospaných hodin v noci mu nestačilo na to, aby 
strávil všechny ty dobrůtky, které do něj včera Emilka nacpala. A kdyby 
ten její žaludek mohl mluvit, zřejmě by Emilce nepěkně vynadal. Před-
stavuju si to nějak takhle: 



16

Žaludek: „Mám tě plný zuby, víš to?“
Emilka: „Vím.“
Žaludek: „Jsem vážně děsně našňupnutej!“
Emilka: „Prosím tě, promiň.“
Žaludek: „Co s tím vším, cos do mě natlačila, mám teď asi jako dě-

lat, nevíš?“
Emilka: „Hele, víš co? Dej mi pokoj. Sotva lezu, a to mám před se-

bou sedm hodin výuky.“
Žaludek: „A to si ani nepřej vědět, jak vytočený je tlustý střevo!“
Emilka: „Já už to nikdy neudělám…“
Žaludek: „Kde já mám furt všechny ty žaludeční šťávy brát? Copak 

kradu? Nejsem Rockefeller, děvenko!!“
Emilka: „Asi budu blinkat!“
Žaludek: „To by se ti hodilo! Pcha! Ani za nic! Jen si to užij! Pěkně 

až do dna!“
Emilka: „Je mi… fakt… blbě.“
Žaludek: „O tom, kdy a kdo bude blejt, rozhoduju já! Je to jasný?“
Mozek: „Tak se kapku uklidníme, mladej,“ zasáhla autorita nejvyšší 

a Emilka se zastavila. Zavřela oči a zhluboka dýchala. Nejenom že je jí 
šíleně zle, ale ještě začíná mít halucinace a pocit, že s ní mluví její vlastní 
orgány… Přísahala si, že už se nikdy, nikdy, ale opravdu NIKDY takhle 
moc nepřejí – a v tu chvíli tomu dokonce i věřila.

V  lékárně na  rohu ulice zrovna vyprodali všechen žaludeční likér, 
a tak si ve vietnamské večerce koupila jedlou sodu a ulízávala ji rovnou 
z pytlíku. Pomáhalo to, i když jen malinko, a jí nezbývalo než se žou-
želit dál. A protože věděla, že vypadá přesně tak, jak se cítí, totiž jako 
přejetá nutrie, kterou našli po třech týdnech v kanále, rozhodla se, že se 
do školy proplíží zadním vchodem. Aby ji kolegové neviděli. A hlavně 
paní ředitelka, jéžišmarjá, ředitelka nesmí Emilku v tomhle stavu po-
tkat za žádnou cenu, to by byl konec! 

Zadní vchod školy patřil k těm nepoužívaným a možnost, že u něj 
Emilka na někoho narazí, byla minimální. Škola ho měla jen z bezpeč-
nostních důvodů, třeba kdyby hořelo nebo kdyby se školníkovy vče-
ly rozhodly k okupaci hlavních dveří a podobně. Až potud měl tedy 



17

Cavia Porcellus

Emilčin plán hlavu a patu – v okamžiku, kdy se ploužila k zadnímu 
vchodu, ji skutečně nikdo neviděl. Ale stalo se něco jiného: Emilka ne-
byla sama, kdo ten den chtěl do školy proklouznout potají. U zadní-
ho vchodu se totiž někdo motal. Někdo cizí. A podezřelý. A zatraceně 
divný. 

Neznámá holka s morčetem na hlavě. 

C AV I A  P O R C E L L U S

Emilka ztuhla. Bylo nad slunce jasné, že tohle kvítko patří do stejného 
záhonu jako celá ta partička, kterou tady už více než tři týdny naháně-
jí. Dívce bylo odhadem tak jedenáct, dvanáct, ze všech těch divných 
dětí, které se tu ve škole objevily, byla tedy nejstarší. Oblečená do ze-
lených šatů s fialovými fleky, na nohách vojenské škrpály, zrzavé vlásky 
zapletené do copánku. A v těch vlasech, úplně nahoře na temeni hlavy 
trůnilo – opravdu, věřte mi, přísahám, že nekecám – živé morče. Přež-
vykovalo pampelišku a  tvářilo se nadmíru spokojeně. Emilka ovšem 
taky. Takhle blízko žádnému z těch dětí ještě nebyla – blízko blizoučko, 
a přitom nespatřena… stačí dva tři skoky a Emilka bude mít v rukou 
odpovědi na všechny otázky posledních několika týdnů. 

Hm. Dva tři skoky. To se lehko řekne, ale těžko udělá, když jste ně-
kdo, jehož žaludek se právě chystá spáchat sebevraždu. Ale protože ta 
dívka už už pokládala ruku na kliku dveří, rozhodla se Emilka signá-
ly svého vlastního těla ignorovat a co nejpříjemněji řekla: „Ahoj. Jdeš 
do školy?“ 

Milé děti, přehlížet potřeby vlastního žaludku se nevyplácí. Protože 
právě v tom okamžiku, kdy Emilka na dívku promluvila, přeřadil žalu-
dek ve své bublavé symfonii zdivočelých žaludečních šťáv na forte for- 
tissimo, takže z  Emilky místo normálních lidských slov vybublalo: 
„Aho-bublu-bubli, grrrrrk, bubli škrk grg bubli-školy?“

Děvče se otočilo. Morče se přikrčilo. Pak obě ta stvoření zapištěla tak 
vysokým hláskem, až to Emilku zabolelo, a než si stačila uvědomit, co 



se děje, podivná dvojka zmizela v útrobách školy. Emilku ta rychlost 
naprosto šokovala.

„Po po… počkej!“ stačila vykoktat. „Do školy zvířata nesmí! Nech to 
morče venku!“ Ze školní chodby se ale už jen ozvalo: 

„Nemůžu! Mám ho přirostlé k hlavě!“ 
Emilka nic nedbala na  fakt, že hlodavec přirůst k  hlavě nemůže. 

Učila už ale opravdu dlouho, takže věděla, že si některé děti příšerně 
vymýšlejí. Lhaní jí vadilo, ale fantazírování měla ráda a podporovala 
jej. A už dlouho jí bylo jasné, že ty děti, které se jako vetřelci vkrádají 
do školy, budou všelijaké, jen ne obyčejné. 

A právě proto aspoň jeden exemplář téhle povedené skvadry musí 
za každou cenu chytit! Bylo jí opravdu hrozně blbě, ale i tak se rozhod-
la to překonat, zhluboka se nadechla a rozeběhla se za dívkou do školní 
chodby. 

„Škola hrou! Za Ámose! Za Komenského!“



19

Žádný typ běžkyně

Ž Á D N Ý  T Y P  B Ě Ž K Y N Ě

Milé děti, abyste měly představu, co Emilka podstupovala, zkuste vyjíst 
ledničku, přidejte navrch polovinu spíže, dojezte se grilovaným kloka-
nem a potom jděte a zaběhněte maraton. Garantuju vám, že i kdybyste 
se jmenovali Zátopek, žádný rekord ten den nezaběhnete. Mimochodem, 
víte, že Emil Zátopek, ten slavný český běžec, často trénoval se svou man-
želkou na zádech? Snažil si své tréninky udělat co nejtěžší, aby pak v zá-
vodě všechny porazil. Protože věděl, že těžko na cvičišti, lehko na bojišti.

Emilka byla jiný typ běžkyně než Emil. Ona byla… žádný typ běž-
kyně. Bylo jí blbě jak na cvičišti, tak na bojišti. Když běžela, bylo jí blbě 
prostě furt. 

„Já… ne… jsem… kardio… typ… Já… jsem… gaučo… typ,“ funěla 
Emilka po chodbách za dívkou, která naopak letěla jako blesk a morče 
drželo na její hlavě tak pevně, že Emilka na okamžik připustila, že by 
k tomu zrzavému temeni mohlo být skutečně přirostlé. 

Jejich běžecké aktivity samozřejmě neušly pozornosti okolí. První 
hodina právě začala, všechny děti byly ve třídách, jen 3. B měla tělocvik 
a zrovna se, již ve cvičících úborech, přesouvala na školní hřiště. 

„Paní učitelko, co to děláte?“ vykulil na Emilku oči Honza Zvon, 
třeťák s  vlasy rezatými tak, že by se od  nich daly zapalovat ohníčky. 
I všem ostatním dětem spadly bradičky, vidět paní učitelku Emilku bě-
žet se jim totiž ještě nikdy nepodařilo. 

„Vaše hodina tělesné výchovy na  hřišti se ruší,“ zavelela Emilka, 
„a přesouvá se sem, na chodbu! Kdo chytí támhletu holku, dostane 
jedničku!“

Mezi žáčky to zavlnilo. Emilka nebyla jejich tělocvikářka, ale pří-
kaz zněl tak jasně, že celá 3. B během vteřiny změnila směr a rozběh-
la se za dívkou.

„Rychle! Svižně! Čiperně! Jako Zátopek!“ popoháněla Emilka. „Tu 
dívku musíme chytit za každou cenu!“ 

„Živou, nebo mrtvou!“ zahulákal žák Košťál, který už se několik let 
opakovaně k třeťákům propadal, takže mu bylo třináct a měl hlas o dvě 
oktávy níž než zbytek třídy.


